4 ฉบับ คือ ประมวลกฎหมายอาญา ประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ และประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง กฎหมายทั้ง 4 ฉบับนี้เรียกอีกชื่อหนึ่งว่า กฎหมาย 4 มุมเมือง ซึ่งวิธีการระงับข้อพิพาทโดยอนุญาตตุลาการนั้น ถูกบัญญัติไว้ในพระราชบัญญัติกระบวนวิธีพิจารณาความแพ่ง ร.ศ. 115 ตรงกับพุทธศักราช 2439 ในหมวดที่ 19 มาตรา 116-121 จึงมีผลทำให้รัฐสามารถเข้าแทรกแซงการระงับข้อพิพาทโดยอนุญาตตุลาการได้ เนื่องจากกฎหมายฉบับนี้ได้มีการกำหนดให้มีเฉพาะการอนุญาตตุลาการในศาลเท่านั้น

อนันต์ จันทโรภากร (2558 : 81-82) กล่าวว่า “เรื่องเกี่ยวกับการระงับข้อพิพาทโดยอนุญาตตุลาการนั้นได้ถูกบัญญัติไว้ในพระราชบัญญัติกระบวนวิธีพิจารณาความแพ่ง ร.ศ.

2545 ให้มีความคล่องตัวและทันสมัยขึ้นกว่า พ.ร.บ. ฉบับเดิมโดยยึดถือกฎหมายต้นแบบ (Model Law) ของคณะกรรมการการกฎหมายการค้าระหว่างประเทศของสหประชาชาติ (United Nations Commission on International Trade Law หรือที่เรียกสั้นๆว่า UNCITRAL) ค.ศ. 1985 เป็นหลักกฎหมายต้นแบบฉบับนี้ได้มีการแก้ไขเพิ่มเติมล่าสุดเมื่อ ค.ศ. 2006 (พ.ศ. 2549) อันเป็นเวลาหลังจากที่ พ.ร.บ. อนุญาโตตุลาการ พ.ศ. 2545 ได้ประกาศใช้แล้ว”

หลังจากได้มีการตั้งคณะกรรมการร่างพระราชบัญญัติอนุญาโตตุลาการขึ้นมาเพื่อจัดทำร่างพระราชบัญญัติอนุญาโตตุลาการ และคณะกรรมการร่างพระราชบัญญัตินี้ได้จัดทำพระราชบัญญัติอนุญาโตตุลาการ พ.ศ.